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MAKTABGACHA TA’LIMDA NUTQ, MULOQOT O`QISH VA YOZISH 

MALAKALARINING SOHALARI. 

 

Sidiqova Yulduz Sobirovna 

Osiyo xalqaro universiteti assistenti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’limda nutq, muloqot o`qish va 

yozish malakalarining sohalari haqida fikr-mulohazalar haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar: nutq, o’qish malakalari, intellektual, matematik tushuncha.  

Abstract: This article deals with opinions about the areas of speech, 

communication, reading and writing skills in preschool education. 

Key words: speech, reading skills, intellectual, mathematical understanding. 

  

Nutq va til kichik sohasi bo`yicha davlat talablarida ko`rsatilgan talablar va 

kutilayotgan natijalar 6 oylikkacha bo‘lgan bolalarning nutqni tinglash, tushunish va 

muloqot yuritish qobiliyatigaegaligi ularda nutq rivojlanishining talabi hisoblanadi. 

Quyidagilar 6 oylikkacha bo‘lgan bolalarda nutq indikatorlari hisoblanadi: 

· turli nutq va kuylarga emotsional munosabatini namoyon etish; 

· bolalar qo‘shiqlari va aytishuvlarini tinglash; 

· turli ovozlarga taqlid qilish; 

so‘zlarning dastlabki bo‘g‘inlarini hamda “ma”, “ka”, “ba” kabi oddiy 

bo‘g‘inlarni bayon qilish. 

Bola bilan munosabatlarda quyidagilarga amal qilish lozim: 

· bola bilan ko‘proq so‘zlashish, unga she’rlar, latifalar aytib berish; 

· musiqa va bolalar ashulalarini tinglashni rag‘batlantirish; 

· alla aytish; 

· muntazam ravishda quvnoq hikoyalar o‘qib va aytib berish; 

· bola bilan muloqot yuritayotganda so‘zlarni bir necha marta takrorlash; 

· bolaning tashabbuskorligini rag‘batlantirish va uning e’tiboriga javob 

qaytarish; 

· chiroyli rasmlarni ko‘rsatish va ularning nomini aytish. 

Bola bilan xotirjam va do‘stona ohangda muloqot qilish, shuningdek u turgan 

xonada tinch va xotirjam sharoitlarni ta’minlash zarur. 

O‘qish malakalari 

O‘qish va savod malakalarini egallash 

6 oylikkacha bo‘lgan bolalarning bosma materiallar, harflar va ramzlarga 

qiziqish bildirishi 
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hamda yozish ko‘nikmalarini o‘rganishi, ularda o‘qish va savod malakalari 

rivojlanishining talablari hisoblanadi. 

Quyidagilar 6 oylikkacha bo‘lgan bolalarda o‘qish va savod malakalari 

indikatorlari hisoblanadi: 

· qog‘oz yoki gazetani g‘ijimlab tashlash; 

· rangli kitoblarni tomosha qilish; 

· devordagi rasmlar va plakatlarni tomosha qilish; 

ikki qo‘li bilan yozuv asboblarini (uchi ochilmagan rangli qalamlar, yopiq 

ruchkalar, rangli markerlar) ushlab turish va ular bilan o‘ynash. 

6 oylikkacha bo‘lgan bolalar bilan quyidagi mashqlarni muntazam ravishda 

bajarib turish lozim: 

· bolaga qog‘oz parchasi berish va bolaning undan qanday foydalanishini kuzatib 

turish; 

· bolaga chiroyli bezatilgan kitob berish va uning kitobni tomosha qilishini 

rag‘batlantirish; 

· bolaning oldiga tartibsiz ravishda bir necha rasmlarni qo‘yish; 

· bolaga katta marker yoki flomaster berish va ularni qo‘lida ushlab turishga 

undash. 

Bolaning xavfsiz yashashi va harakatlanishini ta’minlash uchun uning turli 

buyumlarni og‘ziga solmasligini kuzatib turish lozim. 

O‘qish malakalari kichik sohasi 3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar kitob 

haqida tushunchaga ega; kattalardan kitob o‘qib berishlarini so‘raydi; o‘z yoshiga mos 

kitoblarni tomosha qiladi; kitobdagi rasmlar va so‘zlar orasidagi bog‘liqlikni aniqlaydi; 

rasmlardan tanish ertak qahramonlarini taniydi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

tinglagan hikoyasiga munosabatini bildiradi va kattalarga savol beradi; 

rasmlar asosida tinglagan asarining asosiy o‘rinlarini gapirib bera oladi; 

badiiy asardan parcha tinglagandan so‘ng asar nomini ayta oladi; 

o‘z yoshiga mos she’rlarni yoddan biladi; 

kitobdan ehtiyotlab foydalanadi. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

so‘zdagi birinchi tovushni biladi; 

kitobni mustaqil tomosha qiladi; 

tovushlarni farqlaydi; 

so‘zlarni bo‘g‘inga bo‘ladi; 

so‘zlarga qofiya kelishtiradi; 

nutqning dialogik shaklini qo‘llaydi, savollar beradi; 

she’rlarni yod oladi va ifodali o‘qiydi; 
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sevimli badiiy adabiyot, ertak va hikoya mualliflari va ularning nomini biladi; 

ifodalilikning ohang vositalarini to‘g‘ri qo‘llaydi; 

harflarga tegishli so‘zlarni topadi. 

6-7 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

boshqa bolalarga eslab qolgan kitob mazmunini so‘zlab beradi; 

sodda va murakkab gaplarni nutqida qo‘llaydi; 

so‘zlarni bo‘g‘inlarga bo‘ladi; 

bo‘g‘inli kartochkalar yordamida bo‘g‘inlardan so‘zlar tuzadi; 

so‘z, tovush, bo‘g‘in, gap haqida tushunchaga ega; 

peshlavha, kitob nomlari, rasm tagidagi yozuvlar va hokazolarni o‘qiydi; 

bolalar adabiyoti janri nomini biladi (ertak, she’r, hikoya); 

mashhur yozuvchi va shoirlar nomini biladi. 

Qo‘l barmoqlari mayda motorikasi 

Talab: Bolada yozuv malakasi shakllanadi 

3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

2-3 obyektdan rasm tuzadi; 

varaq sathida to‘g‘ri chiziqlar chizadi; 

harflarga qiziqish bildiradi, ayrim harflarning shaklini biladi va farqlaydi; 

yirik munchoqlarni ipga teradi; 

yozishga harakat qiladi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

chiziq, belgi, ilgaklarning sodda namunalarini qayta chiza oladi; 

predmetlarning murakkab bo‘lmagan shakllarini chizadi; 

rasmlarni ustidan yurgizib chizadi va bo‘yaydi; 

shablonlarni shtrixlaydi; 

mayda qismlardan iborat konstruksiyani yig‘adi; 

o‘rta munchoqlarni ipga teradi; 

aniq belgilangan chiziq asosida qog‘ozni qaychi bilan qirqadi; 

belgilangan chiziq asosida qog‘ozni tekis yirtadi; 

ikki qo‘li bilan qog‘ozni buraydi. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

chiziq, ilgak va gajakcha yozadi; 

qog‘ozni turli usulda taxlaydi (origami); 

namuna asosida bosma harflarni yozishni boshlaydi; 

barmoqlari yordamida mashqlar bajaradi; 

rasmlarni tekis shtrixlaydi; 

turli sathlarda chizadi (nam qumda, asfaltda, doskada); 

soch o‘radi; 
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mozaika yig‘adi. 

6-7 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

qog‘ozda to‘g‘ri chiziqlar, so‘zlar va qisqa gaplarni yozadi; 

daftardagi yozuv qatorlarini aniqlay oladi; 

rasmlarni to‘g‘ri joylashtiradi; 

qo‘lni uzmasdan nuqta-chiziqchalarni birlashtirib rasm chizadi; 

matodagi rasmni to‘qiydi; 

“o‘ziga” va “o‘zidan” harakatlari yo‘nalishini tushunadi; 

turli materiallardan murakkab namunalarni qirqadi. 

Bilish jarayonining rivojlanishi bo`yicha quyidagi kichik soahalar ajratiladi 

Intellektual-bilish malakalari 

Elementar matematik malakalar 

Tadqiqiy-bilish va samarali refleksiv faoliyat 

Dunyoni badiiy tasavvur etish 

Intellektual-bilish malakalari bo`yicha yosh kesimida kutilayotgan natijalar 

3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

bitta belgi asosida predmetlarni ajratadi; 

olti rangni farqlaydi va ajratadi; 

bir xil poyini topadi; 

rasmlardagi predmetlarni taniydi va nomini aytadi; 

jonli obyektlarga qiziqish bildiradi; 

predmetlar yasalgan materialni farqlaydi (qog‘ozdan, taxtadan, temirdan); 

xonani kuzatadi va o‘zi turgan joyni aniqlaydi; 

atrof muhitga qiziqish bildiradi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar rasmlarni solishtiradi; 

2-3 belgi asosida guruhlarga ajrata oladi; 

jonzodlarning asosiy ehtiyojlarini ta’riflaydi va taqqoslaydi (hayvonlar: ovqat 

eydi, nafas oladi, harakatlanadi va hokazo); 

hayot uchun suv, havoning ahamiyatini ta’riflaydi; 

kun qismlarini nutqida to‘g‘ri qo‘llaydi va biladi (ertalab, peshin, kechqurun, 

kechasi); 

yil fasllarini tavsiflaydi; 

atrof olamga faol qiziqish bildiradi. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

rasm asosida sujetni eslab qoladi va gapiradi; 

ketma-ketlikni saqlagan holda fikr yuritadi, mulohaza qiladi; 

turli hayvonlarning yashash joylarini aytadi (baliq suvda yashaydi, bo‘ri 

o‘rmonda); 
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geografik tushunchalarni biladi (er, dengiz, tog‘, daryo); 

oddiy sabab va oqibat aloqalarni tushunadi (yomg‘ir yog‘yapti — panaga o‘tish 

kerak); 

sinash va xatolarni tahlil qilish yo‘li bilan amaliy vazifalar yechimini topishga 

harakat qiladi (mashinani yurg‘izish uchun kalitni burash kerak); 

obyektlarni tizimga soladi. 

6-7 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

Atrof olam haqida mustaqil ma’lumot izlaydi; 

kuzatuvlar asosida xulosa qiladi va umumlashtiradi; 

yil fasllari va voqea-hodisa ketma-ketligini aytadi; 

rasmlar bo‘yicha ketma-ketlikni saqlagan holda fikr yuritadi, mulohaza qiladi; 

o‘z mamlakati va uning ramzlari haqida tushunchaga ega; 

o‘z xalqining ayrim milliy an’analari va odatlarini biladi; 

bolalar ensiklopediyasidan foydalana oladi (kerakli ma’lumotni topa oladi); 

ichki va tashqi belgilarga ko‘ra predmetlarni guruhlarga ajratadi (rangi, shakli, 

hajmi, vazni, harakatlanish tezligi, vazifasiga qarab). 

Elementar matematik malakalar 3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

predmetlarni 1-2 ta belgisi bo‘yicha guruhlarga bo‘ladi; 

atrof muhitdan “bitta” va “ko‘p” ni topadi; 

predmetlarni kattaligiga qarab teradi; 

geometrik shakllarni farqlaydi (doira, kvadrat, uch burchak), shakllar (kub, 

shar); 

ko‘plikni taqqoslaydi; 

“uzun” va “qisqa” tushunchalari ma’nosini biladi; 

“yarim”, “yarimtacha” tushunchalarini biladi; 

sanoq va sonlar qatoridagi bog‘liqlikni tushunadi; 

mexanik tarzda 5 gacha sanaydi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

geometrik shakllarga o‘xshash predmetlarni topadi; 

geometrik figura va shakllarning nomini biladi; 

miqdoriy aloqalarni belgilaydi; 

sonning miqdoriy tarkibini biladi; 

matematik tushunchalardan foydalanadi (ko‘p, kam, jami, shuncha); 

ketma ketlikda sanaydi; 

ko‘pliklarni taqqoslaydi “ko‘proq”, “kamroq”, “teng”; 

bo‘shliqda yo‘nalish olishni biladi (oldinda, orqada, tepada, pastda, yaqin, uzoq); 

butun va uning qismlari tushunchasini tushunadi. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 
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geometrik shakllarni biladi va ularni predmetlar orasidan ajratadi; predmetlarni 

uzunligi, eni, qalinligi va balandligiga ko‘ra taqqoslaydi; 

predmetlar guruhini taqqoslaydi; 

muloqot davrida matematik terminologiyani qo‘llaydi; 

belgilar tizimini tushunadi (son va belgilarni qo‘llagan xolda +, -, =); 

1 dan 10 gacha bo‘lgan sonlarni to‘g‘ri va teskari sanaydi; 

predmetlarni soni va sanog‘iga qarab taqqoslaydi; 

predmetlar tengligi va tengmasligi guruhlarini aniqlaydi va ularni bir-biri bilan 

taqqoslaydi. 

6-7 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

ayotda son va sanoqning ahamiyatini tushunadi; 

geometrik shakllar va figuralarni biladi; 

20 gacha bo‘lgan ayrim matematik harakatlarni bajaradi; 

10 gacha qo‘shish va ayirishli sodda matematik vazifalarni yechadi (son va 

belgilarni qo‘llagan xolda +, -, =); 

son qatori haqida tushunchaga ega; 

guruhlarning teng yoki teng emasligini tahlil qiladi (qanchaga ko‘p? qanchaga 

kam?); 

hajmi, balandligi va qalinligiga qarab predmetlarni ketma-ket joylashtiradi; 

shartli belgi asosida suyuq, sochiluvchan va qattiq materialni o‘lchaydi. 

Tadqiqiy-bilish va samarali refleksiv faoliyat 

3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

kattalar bilan birgalikda tadqiqotlarda qatnashadi (eritish, bo‘yash, cho‘ktirish, 

suv sathiga chiqarish va hokazo); 

tabiatdagi ayrim o‘zgarishlarni farqlaydi (qor, yomg‘ir, do‘l, issiq, shamol va 

hokazo); 

ayrim hasharot va qushlarni taniydi va nomini aytadi; 

ayrim jonivorlar bolalarini nomini to‘g‘ri aytadi; 

“sujet” asosida qurilmalar yaratadi; 

suv va qum bilan o‘ynaydi; 

jonli obyektlarni kuzatadi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

kattalar bilan birgalikda tadqiqotlarda ishtirok etadi (eritish, yaxlatish, 

magnetizm, bo‘yash, qizdirish, qaynatish va hokazo); 

yil fasllariga xos tabiat hodisalarini biladi; 

nima uchun ovqatlanish, nafas olish, o‘qish kerakligini biladi; 

organizmning ma’lum bir organlari funksiyasini biladi; 

ayrim jismoniy jarayonlar muhimligini tushunadi; 

https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2181-4570


ISSN (E): 2992-9148  

ResearchBib Impact Factor: 9.576 / 2023 

VOLUME-2, ISSUE-1 

58 

konstruktor, pazl, mozaika, Legodan konstruksiyalar yaratadi. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

tabiat hodisalarining turli omillarga bog‘liqligini tushunadi; 

tabiatdagi o‘zgarishlar sababini tushuntirib bera oladi (masalan, qor erishi); 

insonlarning atrof olamga ta’sirini tushunadi (ekin ekish, hosil yig‘ish); 

tabiiy materiallardan qo‘l ishlarini yaratishni biladi, ish bosqichlarini belgilaydi; 

mustaqil qurib yasashi mumkin; 

jonli va jonsiz tabiatni farqlaydi; 

insonlar hayotida tabiatning ahamiyatini anglab yetadi. 

6-7 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

qurilmani mustaqil o‘lchaydi (balandligi, uzunligi, kengligi bo‘yicha); 

shaxsiy qiziqishi va kuzatuvlariga bog‘liq savollar beradi; 

shaxsiy taxminlari haqida gapiradi, avvalgi va hozirgi tajribasini umumlashtiradi 

va tushuntiradi; 

tadqiqotda yechimini talab etayotgan muammoni belgilaydi; 

turli resurslarni qo‘llagan xolda shaxsiy kuzatuvlarni tasdiqlaydi va ta’riflaydi; 

atrof muhitni yaxshilashda ishtirokning muhimligini tushunadi (masalan, axlat 

chiqindilarini tashlash, ularni ajratish, daraxt va gullar ekish, suv, elektr energiyasi va 

qog‘ozni asrash). 

Dunyoni badiiy tasavvur etish 

3-4 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

illyustratsiya, o‘yinchoq, xalq amaliy san’ati asarlarini o‘rganishda emotsional 

ta’sirlanadi; 

tabiat obyektlarida, o‘yinchoq, bolalarning o‘z kiyimlarida ranglar jilosini 

anglaydi; 

tanish qo‘shiqlarni biladi; 

diqqat bilan tovush, ohanglarni tinglaydi; 

tasviriy san’at elementlaridan foydalanadi. 

4-5 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

O‘zbekiston xalq amaliy san’ati haqida ilk tushunchaga ega (so‘zana, keramika); 

san’atga tegishli kasblarning ayrimlari haqida tushunchaga ega (rassom, 

bastakor, aktyor); 

ayrim san’at turlari va janrlarini farqlaydi (qo‘shiq, raqs, musiqa, she’riyat, 

topishmoq, rasm, haykaltaroshlik); 

ayri arxitektura qurilmalari haqida tushunchaga ega (yashash joyi va jamoat 

joyi); 

qo‘shiq va navolarda yuqori va past tovushlarni farqlaydi; 

ayrim musiqiy asboblarning chalinishini farqlaydi (pianino, dutor, doira); 
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musiqaga monand raqsga tushishi mumkin. 

5-6 yosh bo`yicha kutilayotgan natijalar 

musiqiy asarga hissiy munosabat bildiradi; 

musiqaga monand harakatlar o‘ylab topishi mumkin; 

badiiy asarlar qahramonlari rolini o‘ynashi mumkin; 

amaliy san’at turlari haqida birlamchi tushunchaga ega; 

shaxsiy loyihalar yaratishda g‘oyalar bildiradi; 

musiqada uslublarni farqlaydi; 

kichik ssenariylar tuzib, sahna ko‘rinishlari tashkil eta oladi; 

tabiiy materiallardan qo‘l ishlari yasaydi; 

kiyimlarni bezashi, guldastalar tuzishi, sodda retsept asosida taom tayyorlashi 

mumkin. 
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